Sed inuenio Anton. Gomez in 2. tom. capit. 4. de donat. numero 6. dicentem ſe uidiſſe præctiarum in Cancellaria Regali de Villadolid. quod dicitur in ſententia, quod donatio ualeat uſque ad 500. diſponia aurei, & quod princeps declarat quantitatem. Rurſus inuenio quandam notarium præctiam

cum Monterroſ. in ſua præc. in 7. tract. fol. 114. col. 2. & ſeq. in princip. dicentem, Pineiz fuiſſe præctiatum, ut illi ſolidi ſinguli intelligantur ualere quingentos maruedis: ita quod donatio ualebit hodie abſque inſinuatione uſque ad ducenta & quinquaginta millia marapetinorum noſtri temporis, & ibi refert cauſam & perſonas inter quas ita fuit præctiatum, & ponit ſententiam Cancellariæ ad literam: Itaque diuerſitas reperitur in hoc reſpectu præctiæ in ualere horum ſolidorum. Receptor tamen opinio uideatur prima, ſcilicet quod prædict. 500. ſolidi ſint 500. Caſtellani, præcipue quia præctia, quam uideat Monterroſ. non multum diſtata d. communis præctiæ.

7 Mea ſententia ꝑ in hoc eſt, quod attendatur præctia & conſuetudo curiæ, quoties caſus occurrerit de ualere dictorum ſolidorum, ſcil. quod Curia noſtri Regis in ſimilibus negotiis ſolita ſit iudicare circa ualorem horum ſolidorum, habita teſtium informatione ſuper hoc.

8 Nam ſecundam ꝑ conſuetudinem Curie Regiæ iudicandum eſt in regno, ut tenet Iaſ. in leg. de quibus, numero 88. ad fin. & ibi Zaſ. & Oroſ. numero 25. ff. de legib. Quod ſi de ea non poſſit conſtare, ſcriptam habemus communem præctiam huius regni in hoc, ut hi 500. marapetini aurei accipiuntur pro totidem Caſtellanis, & ita poterit ſecundum hanc opinionem iudicari. Securior tamen eſt præctia, quam dicit uidiſſe Anton. Gom. niſi cauſam litis præberet, quod in quantum poſſibile fuerit, eſt euitandum.

9 Uterius ꝑ eſt aduertendum, quod forma huius inſinuationis eſt, quod donator compareat coram iudice, & uoluntatem ſuam manifeſtet ei, dicendo ſe uelle talem donationem facere, uel eam iam feciſſe tali conſanguineo uel amico ſuo, & hoc redigatur in ſcriptis per tabellionem, & ſufficit, quia non requiritur cauſa cognitio, nec quod iudex approbet prædict. donationem, neque quod interponat ſuam auctoritatem uel decretum, nec licentiam præctiarum, quia eſt actus mere uoluntarie iuriſdictionis, & non contentioſe, ut per plura iura & Dd. probat Anton. Gom. ubi ſupra, d. num. 6. ad fin. & Greg. Lop. in d. l. 9. in gloſſ. magna, uerſe ſed an requiratur, quod iudex approbet, &c. ubi refert gloſſ. in aubena. ut non ſiunt piguationes, & illud quoque, uerb. geſtis monumentorum, collatione 5. Et Guilielm. & Baltenentes contrarium, quia donans hoc caſu poteſt & debet interrogari quare patrimonio ſum exhaurit, ne decipiatur: adde tu, & an libenter, uel metu, uerberibus, uel blanditiis id faciat coactus, ut primo caſu iudex approbet donationem, ſecundo uero informet. Quia hac ratione eſt introducta inſinuatione, ut iudex uideat & intelligat uoluntatem donantis, an libera uel coacta ſit, uel ſi fraus interuenit, quia alias fruſtratoria & inanis eſſet prædicta ſolemnitas inſinuationis, ſi iudicis decretum & cauſa cognitio non requirerentur, ſaltem cum ipſiſmet donatarij perſona. His tamen omnibus non obſtantibus, prima opinio uerior eſt iure communi, ut eam fundat Anton. Gom. ubi ſupra.

10 Secundo ꝑ etiam, quia ſi donatio fiat apud acta coram iudice non requiritur prædicta inſinuatione, etiam ſi donatio excedat prædict. 500. aureos, ut in L. omnia, & ibi Dd. C. de teſta. & in L. ſancimus, C. de donat. & in leg. acta, & in leg. ſine apud acta, Cod. de tranſact. tenet Bart. in leg. ad uoluntatem, ff. de donat. & Greg. Lop. ubi ſupra, in d. g. magna, in uer. dicendum

eſt tamen, & Petr. Duen. ubi ſupra, in 8. limitat. ubi alios refert, quam etiam probat iure Regio per d. l. 9. partit. in uerſ. finali, qui eſt huiusmodi, Euenas ende ſi lo fizieſſe con caria, e con ſubiduria del mayor inuador de aquel lugar do fizieſſe la donacion Nam lilla tantum requirit ſcientiam iudicis, & ſic inſinuationem ante eum cum ipſius ſcientia, non uero quod ipſe approbet, nec interponat cauſa cognitionem, nec decretum.

Cuius ratio poterit eſſe, ꝑ quia coram iudice ceſſat omnis fraus, perſuaſio & metus, uel ſaltem non præſumitur interuenire, ut in d. leg. ſine apud acta, & in l. tranſact. C. eod. tit. de tranſact. & in leg. ſi decipiendi, ff. ad uelleian. Et ita non eſt neceſſe, ut iudex ſuprad. exquirat.

Præctia ꝑ hodierna inſinuationis eſt, quod per tatur à iudice, ut habeat illam donationem pro legitime inſinuata & manifeſtata, & ad id interponat ſuam auctoritatem & decretum iudiciale, quale de iure requiritur & locum habet, & iudex ſtatim abſque alia cauſa cognitione ſe informet ab ipſo donatore cum iuramento, uel ſine eo, an libere & ſpontaneè prædict. donationem faciat, uel compulſus ab alio, uel metu, uel ſimulate: Et ſtatim reſponder donans: ſe uoluntarie & libere donare, & non alio reſpectu, & ueram eſſe donationem, uel aliis ſimilibus uerbis uirtut. Quo uilo iudex ſtatim pronuntiat coram tabellione & teſtibus, pro legitime inſinuata prædictam donationem, & ei interponit prædict. auctoritatem ſuam & decretum, ut ualida ſit ſemper, & omnia ſupradicta rediguntur in ſcriptis eum teſtibus per tabellionem præſentem. Et ita factum uidi ſæpius in præctica, & fieri teſtatur Monterroſo ubi ſupra, in d. 7. tractatu ſua præctiæ, fol. 117. ad finem, ubi ponit formam inſinuationis & petitionis donatoris & pronuntiationis iudicis. Sed non ex hoc ſequitur non ſufficere ſolam inſinuationem & ſcientiam iudicis abſque ſuo decreto, quia ſupradictum, quod ſit in præctica, eſt ad maiorem cautelam & abundantiam, ut tollatur omne dubium, & ad fugiendas opiniones, ita conſulo ut hacten. tamen inſinuatione iudici facta inueniatur tantum cum ipſius ſcientia abſque eius approbatione & decreto, ſufficere de iure, ut ſupra probatum exiſtit.

Ex ſupradictis, ꝑ præcipue ex dict. leg. Regiæ primo inferitur, quod iſta inſinuatione non poterit fieri coram tabellione & teſtibus tantum, ſed & coram iudice fieri debet. Ita tenent Cynus, Bald. & Iaſ. in leg. ſin. Codice, qui admittit, & Paulus de Caſtr. in l. acta, num. 3. ff. de re iudic. ubi ſequitur Alexand. numero 5. Zaſ. 2. tenet Anton. Canarius, in tract. de inſinuatione, 1. part. princip. quaſtione 10. numero 21. uolum. 9. tractat. folio 148. & Imol. in cap. cum coningat, numero 92. de iurciurand. & Gregor. Lop. ubi ſupra, in diſt. gloſſ. magna, ubi dicit, nunquam fuiſſe admiſſum in præctica contentium, etiam ſi pluries litigaretur. \* Eandem ſententiam probauit Beccius, d. conſ. 63. n. 47. contra Alexand. conſil. 157. uilo inſtrumento, lib. 2.

Secundo inferitur, ꝑ bonam eſſe præctiam hodiernam & cautelam que ſolet adici, ut ſcilicet in iplomet inſtrumento donationis excedentis 500. aureos donans concedat mandatum & facultatem donatario compendati coram iudice, & inſinuandi huiusmodi donationem. Quia cum ſatis ſit ipſam in actis coram iudice inſinuari, ad hoc ut ad ſcientiam & notitiam iudicis perueniat, & non requiratur de neceſſitate cauſa

causa cognitio, nec decretum iudicis, neque quod iudex intret ipse donatorem, an libenter vel coactus id faciat, vel an sit donatio libera & vera & non simulata, vt supra resolui- mus, conueniens est, in sinuationem hanc fieri posse per procuratorem, cum non requiratur actus personalis partis, neque in iure reperitur prohibitum, imo permissum sit vnicuique, qui suis negotiis superesse non possit vel nolit, per alios agere vel conueniri, vt in l. 1. si. ff. de procurat. & in l. 1. tit. 10. lib. 3. fori.

15 Tertio ex d. leg. pariter, ibi, Mayor in gador de aquel lugar do biziesse la donacion, inferitur, in sinuationem hanc donationis fieri non posse coram iudice inferiore, h. est, coram iudicibus pedaneis, Alcaldes de aldeas, vulgo dictis: nam cum hi non sint iudices maiores illius loci, sed habeant alium maiorem iudicem speciale illiusmet loci, scilicet, praesidem prouincia, siue cotractorem, vel alium iudicem maiorem ciuitatis vel villae, cui subsumunt, non poterit coram praedictis iudicibus pedaneis fieri hac donationis in sinuatio, & si fiat non valebit, vt manifestissime constat ex d. l. Regia, quod est notandum, quia necessario debet fieri in sinuatio hac coram iudice maiore illius ciuitatis vel villae, cui subiectum est oppidum, in quo fit donatio, & sic coram iudice capituli iurisdictionis.

16 Quarto ex d. l. Regia videtur inferendum, quod si in aliqua villa sint iudices ordinarii, vulgo dicti Alcaldes ordinarios, & iudex maior, vulgo dictus Alcalde mayor, quod coram ipso debet fieri in sinuatio donationis, & non coram aliis iudicibus ordinariis inferioribus, etiam si illi inferiores habeant omnimodam iurisdictionem in prima instantia, & in illa iudex maior non habeat cognitionem causarum, quia actus hic in sinuationis donationis non est contentiosus, sed voluntariae iurisdictionis. Et hoc est quod vere dicit d. l. Regia, ibi, Mayor in gador de aquel lugar, &c. Nam in his verbis praesupponit, quod in oppido sunt alij iudices inferiores, & nihilominus decidit, vt coram maiori iudice illius loci fiat in sinuatio donationis.

17 Vltimo aduertendum est, quod in hac materia nihil valere nec praestare clausulam, quam communiter notarij apponunt in scriptura donationis, scilicet, quod si donatio excellerit 500. solidos, tot sint donationes, quot summae: quia si praedicta donatio excellerit 500. solidos siue aureos marapetinos, non valebit in excessu, nisi in sinuata fuerit, non obstante praedicta clausula: quia tamquam adiecta in fraudem in sinuationis, quae fuit inducta ad falsitates euitandas, nihil releuabit. Ita tenet Bartol. in l. 1. de off. iudic. num. 10. ff. de donat. argum. l. quemadmodum, C. de agricol. & censur. lib. 11. Cuius opinio communiter approbatur, secundum D. Anton. de Padilla, in l. 2. num. 8. digestus de legat. 2. Et ita dicit fuisse practicum Pintae Montecro. vbi supra in 7. tractatu folio 114. colu. 2. & seq. in princ. Et ita in vanum notarij apponunt praedict. clausulam licet ipsi existiment alicuius effectus esse. Addit amplius Bartol. vbi supra, quod etiam si donatae sint plures res, eo casu, quo plures consensent iure donationes, vt in l. si seire debemus, ff. de verb. obligat. vota censetur vna donatio, cum eodem tempore, & in eadem scriptura sit facta, nam praedict. clausula apponitur in fraudem. Et hac proxime dicta ex Bart. sequitur Ant. Gom. vbi supra num. 7.

Pro qua communi sententia allego bonum 18 text. in aurb. de non alienand. & c. §. quod autem dicitur est, ver. nec illud, coll. 2. vbi probatur, quod si res alienati prohibita, vel concedi ad longum tempus, concedatur ad nouem annos cum pacto de renouando ad alios nouem annos, aut cum expressa renouatione ad alios annos iure permissis, finita prima locatione, non valet nec tenet talis machinatio. Ergo ita in proposito dicendum est in nostro casu quod non valeat praed. pactum & cautela, seu potius machinatio, cum per eam defraudetur lex, quae introducta in sinuationem.

Cuius text. arguunt inquit Ang. ibi, quod non valet locatio rerum minorum ad nouem annos facta hoc pacto, vt finito nouennio res iterum conducta videatur, quia fraus inesse videtur. Et idem est in rebus ecclesiae, quae per extrauagantem ambitiosa, & de rebus eccles. non alien. inter extrauagantes communes, omnino prohibentur locari ultra triennium sub certis penis. Quia si praedicta locatio fiat ad sex vel nouem annos, hac clausula adiecta, tot sint locationes, quod triennia, & quod finito primo triennio, tunc facta sit noua locatio, ex nunc praedicta clausula nihil operabitur nec valebit, ac si adiecta minime fuisset, vt plures Dd. allegans tradit communem opin. esse Couar. lib. 2. var. resol. c. 6. num. 4. Et generaliter idem esse in quacunque te prohibita alienari, tradit alios allegans Dn. Ant. de Padil. in l. voluntas, num. 19. C. de fideicom. Et sic remanet bene fundata & probata ex supra dictis in sinuatio. communis in proposito, & materia in sinuationis donationis.

S V M M A R I V M.

- 1 Donatio absenti facta cum iuramento, an possit ante acceptationem renouari remissine.
- 2 An in pollicitatione idem sit dicendum, & differentia ponitur inter pollicitationem & pactum, & conuenientia quod sicut ex pacto modo non oritur efficax actio ad agendum, ita nec ex pollicitatione.
- 3 Ex pollicitatione de iure Civilis, Canonico & Regio non oritur actio.
- 4 Ex pollicitatione iurata oritur actio efficax, etiam in foro civilis.

C A P V T V I I I.

De donatione absenti facta & de pollicitatione.

**D**ONATIO absenti facta cum iuramento, an possit ante acceptationem renouari, dixi late in mea repetitione text. in c. quamuis pactum, de pact. in l. 6. in princ. num. 55. & ad ibi dicta me remitto, & ideo hic iterum non repetam.

Sed si an in pollicitatione idem dicendum sit, dubium est. Et pro eius euidencia praesuppono, quod pollicitatio in iure dicitur solius offerentis promissio: Pactum vero est duorum pluriumue in idem placitum & consensus, vt in l. pactum, ff. de pollicit. & in l. 1. in princ. ff. de pact. Itaque pollicitatio absenti fit: alius si fiat praesenti, erit pactum, vt et adum late scribentes in rub. de pact. & C. eod. titu. & in rub. digestus de verb. obligat. & sicut ex pacto nullo

nullo non oritur efficax obligatio, nec actio ad agendum, ita etiam nec ex pollicitatione regulantur, vt in toto titu. ff. de pollicit. dicit communem Mench. de success. creatione, §. 30. num. 56. quod ex pollicitatione nulla datur actio.

Et licet inter Dd. fit maxime controuersum, an iure Canonico, attento c. 1. de pacto vel Regio, attenta l. 3. tit. 8. lib. 3. ordin. ex pollicitatione oriatur obligatio & actio efficax ad agendum, vt tradit late Couar. in repet. d. c. quamuis pactum, 2. part. relection. §. 4. num. 15. & latissime Didac. Perez in d. l. 3. col. 1042. & segg. & Castellus in l. 22. Tauris. in gl. 1. vbi concludunt ex pollicitatione tam de iure Canonico quam Civilis & Regio, non oriri actionem nec posse agi.

Si tamen pollicitatio iuramento fuerit confirmata, orietur ex ea actio efficax ad agendum etiam in foro civilis, propter vim & virtutem iuramenti, vt bene probat & tenet Couar. vbi supra num. 16. nec poterit tunc pollicitatio renouari, quam cum possit iuramentum seruari absque interitu salutis aeternae, & non vergat in praedictum tertium, seruandum est omnino, vt in d. c. quamuis pactum, & in c. cum contingat, de iur. iuran. cum aliis. Et licet de hac opinione Couar. dubitet Mench. d. §. 30. num. 61. inquit tamen, quod de iure Canonico, cum promissor possit hoc iuramentum seruare sine laesione tertij & interitu salutis aeternae, non videt vt possit opponi exceptio vlla hoc casu aduersus agentem, & sic erit seruanda etiam hac opinio in foro civilis, quia agitur de obseruantia iuramenti, vt in d. c. quamuis pactum, & c. cum contingat, & probatur melius in c. licet muliere, de iur. iuran. lib. 6. quia in concurrentibus peccatum standum est iuri Canonico in vtroque foro, vt in c. fin. cum similib. de prescrip.

S V M M A R I V M.

- 1 Donatio facta ab eo qui liberos non habebat, renouatur natiuitate filiorum postea natorum, & eius ratio assignatur.
- 2 Quando lex vel testator aliquid omisit, de qua si fuisset interrogatus, disposuisset, habetur pro disposito.
- 3 Donatio non renouatur natiuitate liberorum, quando donans tempore donationis de liberis cogitauit.
- 4 Filios non habens, non potest filios postea nascituris prauidicare in sua legitima per viam donationis.
- 5 Donatio licet non renouetur natiuitate liberorum ipso iure, quando pater de eis cogitauit tempore donationis, filij tamen postea nati habent remedium aduersus illam donationem, querela inofficisae donationis.
- 6 Renuntiare licet quis possit iure pro se introducto, iuri tamen alterius in ipsius prauidicium minime potest.
- 7 Extraneus in prauidicium liberorum non potest dotare mulierem, nisi tantum respectu quinti, quia hoc casu dotis seu promissio ab eo facta est mera liberalitas respectu ipsius.
- 8 Renuntiare an possit l. si vnquam, C. de renoc. donat. saltem cum iuramento contraria opinio referuntur.
- 9 Iuramentum appositum donationi in casu d. l. si vnquam, operatur, vt donans videatur de liberis cogitasse.

10 Vera resolutio an renuntiare possit cum iuramento d. l. si vnquam, vel sine iuramento.

11 Donatio facta filio nato in casu d. l. si vnquam natiuitate aliorum filiorum non renouatur tantum pro legitima eorum parte.

12 Idem est etiam si praedicta donatio fiat filia vnica, sicut statuo, quod si natus masculus filia femina non succedat: nam si postea nascantur masculi, renouatur d. donatio filia facta pro parte tantum legitima aliorum filiorum, non vero in totum, & num. 13. de huius ratione agitur.

13 Idem est in donatione facta filio naturali tantum, tempore quo legitimi non existebant, nam natiuitate ipsorum renouatur donatio pro parte legitima ipsorum, & non in totum.

14 Hodie attento iure Regio donatio facta vnico filio legitimo, tempore quo alij non existebant, natiuitate ipsorum renouatur tantum pro eorum legitima, deducto tertio & quinto omnium bonorum, quae ultra legitimam debent remanere filio priori, cui fuit facta dicta donatio.

15 Ad clariora quod non cadat in vnico filio.

16 Tertia pars bonorum parentum non est legitima filiorum respectu ipsorum.

17 Quintum bonorum parentum potest extraneus relinquere existantibus etiam liberis, quorum legitima sunt omnes facultates parentum, excepto dicto quinto.

18 Donatio facta extraneo ab eo, qui liberos non habebat tempore donationis, natiuitate ipsorum non renouatur in totum, sed pro quatuor partibus remanente quinta parte donatario praedicta.

19 Dotis promissio siue datio ampla in fauorem filiae vnicae, facta tempore, quo atq. filij non existebant, an renouetur per filios postea natos, non tantum pro legitima eorum parte, sed etiam respectu tertij & quinti.

20 Dicit l. si vnquam, C. de renoc. donat. procedit etiam in foro conscientia.

C A P V T I X.

De donatione facta ab eo, qui liberos non habebat, & postea sibi nascuntur.

**I**quis cum filios non haberet, donauerit extraneo etiam liberto, omnia bona sua, vel partem aliquam, & postea ei filij nascantur, donatio in totum renouatur ipso iure. text. est capitalis, in l. si vnquam, C. de renoc. donat. idem probat l. 8. tit. 4. part. 5. vbi amplius addit lex, quod si pater habens filios legitimos velit donare extraneo, bene potest id facere, dum tamen filij salua remaneat pars legitima, tam in vita patris, quam post eius mortem, alias filij renouabunt praedict. donationem vsque ad suam legitimam partem: de quo vltimo erant opiniones de iure communi, quas ibi refert Gregor. Lop. in gl. fin. & materia hanc d. l. si vnquam, latissime legunt Ripa & Tiraq. ibid. quorum vltimus longissima commentaria in eam l. edidit. Sed & alij plures Dd. hanc materiam alibi pertractant, qui infra referentur, & sunt omnino videndi. Ipse vero non repetam hanc materiam, quia non est hoc meum intentum supra propositum & promissum, sed agere tantum, ac cum iuramento possit renuntiare d. l. si vnquam. ante

antequam ad id veniam, aduertendum duxi, rationem supradicti. decisionis eam assignari posse, quia ex tacita & præsumpta mente donantis præsumpta mente donantis præsumitur habere tacitam conditionem donatio hæc si liberi non nascantur, quia est verosimile, quod si de eis cogitaret, talem donationem non fecisset, cum nemo videatur extraneo suæ posteritati & successioni præferre, arg. text. in l. cum alius, ff. de cond. & demonst. & in l. cum acutissimi, cum similit. C. de fideic. Hæc est communis ratio d. l. si unquam, secundum Dd. ibi, præcipue Ripam 1. qm. Marian. Soc. Ion. conf. 83. n. 20. part. 3.

2 Item quia quando lex, testator vel disponeas aliquid omisit, de quo si fuisset interrogatus, verosimiliter disposuisset, habetur pro disposito iuxta gl. vulgarem, in l. tale pactum, §. si ff. de pact. gl. si. quam Dd. ibi, & alibi sæpissime vnicam & singularem appellat maxime eam commendantes: & est communiter approbata sine dubio, vt plures testantur, quos hic omitto, quia vulgare est. Ergo ita dicendum est in proposito. Credendum n. pie est, quod donans homini liberis non habens, si tempore donationis interrogaretur, quid si sibi postea filij nascantur: dicitur, se eo casu nolle donare.

3 Ex quo fit, quod si donans tempore donationis homini de liberis cogitasset, idque confiteretur, & adhuc fecerit donationem præd. non tenetur uocari nauitate liberorum, ac perinde cessare dispositionem d. l. si unquam, vt ultra ordinarios ibi dicit communem opin. esse Soc. conf. 147. n. 17. vol. 2. & laf. conf. 230. col. 1. Eandem etiam testatur communem, Socin. & alios referens, Bernard. Diaz de Lugo in reg. 2. 1. 3. in 8. fallent. vbi ad hoc ponderat d. l. Reg. 8. tit. 4. part. 5. ibi, Porque no han hijos ni esperança de los auer, & ibi Greg. Lop. in gl. secunda, refert eam opin. esse communem, cum Bernard. vbi supra & etiam refert alios tenentes contrarium. Eandem alios referens testatur communem Mench. l. 1. controuers. conf. 10. n. 39. & Iul. Clar. l. 4. recept. sent. q. 22. ver. ex qua, vbi testatur etiam communem, quod videatur cogitatum de liberis, si donatio fit facta in contractu matrimonij, ipse tamen contrarium probat in hoc ultimo.

4 Ex quo vltimo inferit Bern. Diaz vbi supra d. 8. fallentia, vnam satis singulare, si verum esset, sc. quod filios non habens, potest præiudicare filiis postea nascituris in legitima supr. d. modo, licet alias his, quos iam habet, per talem titulum non posset præiudicare. Sed eius opin. in hoc (salua pace tanti viri) vera non est: tum quia dicitur contra l. Regias, & earum mentem, præcipientes omnia bona parentum esse legitimam filiorum, excepto quinto, eaque nullo modo posse priuari filios, nisi aliqua ex legitimis causis exhaerentur. Ergo ill. non sunt distinguenda nec limitanda in filiis nascituris, quia indistincte loquuntur, procedunt & locum habent, tam in filiis natis, quam in nascituris, essetque maximum absurdum & inhumanum, dicere, suprad. modo, quod si quis liberis habens donet, valet donatio, dum tamen non sit inofficiosa, quia si est inofficiosa, reuocatur per liberos pro sua legitima parte: an vero etiam respectu dotantis sit ob causam onerosam, ita vt in ea locum non habeant d. ll. In quo inuenio Greg. Lop. in d. l. 8. in gloss. dieffe, dicentem se habuisse de facto questionem hanc & defendisse, quod adhuc in hoc casu habeant

legitimum habet filiationis & successiois in bonis parentum, siue ante, siue post donationem nascatur: imo etiam posthumum patris nascatur, quia adhuc admittendus est cum ceteris fratribus in vita parentum natis ad successioem parentum exclusis extraneis, vt in iure satis probatum existit. Leges autem Regiæ eo tantum motæ sunt ad assignandum legitimam filiis legitimis, & imponendum necessitatem parentibus eam relinquendi liberis suis legitimis, quod liberi sunt, non vero quod ante vel post nascantur: ideo admittenda non est opinio Episcopi supradicta.

Secundo, quia licet donatio in casu d. l. si unquam, non reuocetur ipso iure, quando pater de liberis cogitauit, id tamen verum est respectu ipsius partis donantis: scilicet vero erit respectu filiorum postea natorum, quia ipsi habent aliud remedium pro suo interesse legitimæ, sc. querelam inoff. donationis, qua poterunt iudiciale facere reuocare præd. donat. pro parte legitima sibi pertinenti & debita in bonis parentum, vt in toto tit. C. de inoff. don. & dicitur in fr. in q. an possit renuntiare cum iuram. remedio, dicit. leg. si unquam, Competunt enim duo remedia liberis natis in casu dicit. leg. si unquam, alterum donanti, scilicet vt statim natis sibi liberis post donationem ipso iure reuocetur prædict. donatio absque petitione ipsius, adeo vt ipse donator possit in vita contrahere: alterum ipsi filiis natis post donationem, quod habent ad reuocandam præd. donat. inoffic. Et licet pater cogitans de liberis tempore donationis videatur tacite renuntiare remedio sibi competenti ex d. l. si unquam, non tamen renuntiare potest d. remedio filiis suis competenti.

Quia licet iuri pro se introducto possit quis 6 renuntiare, iuri tamen alterius in ipsius præiudicium minime potest argum. d. fin. ff. de pact. cum similibus gloss. in leg. inuitus, §. 1. ff. de reg. iur. & ibi Bart. Bald. & alij, Tiraquell. plures referens in d. leg. si unquam, in præfat. n. 90. loquens, in terminis nostris, & in expressa renuntiatione, etiam cum iuramento, dicitur inferius. Igitur tenenda minime est supradicta noua opinio Bernardi, imo contra eam constantissime teneo, non posse patrem cogitantem etiam de liberis tempore donationis, præiudicare liberis postea nascituris, saltem in legitima. Et hæc obiter dicta sufficiant.

Illud tamen non omitam, quia quotidie 7 euenit & contingit, scilicet, extraneus quidam habens filios legitimos, donat filiam alterius in certa quantitate dotis, licet filios tunc temporis non habeat, nascantur tamen ei postea: dubitatur, cum hæc dos respectu viti recipientis sit ob causam onerosam, vt in l. pro oneribus, C. de iur. dot. an respectu dotantis sit donatio gratuita, ita quod in ea habeat locum d. l. si unquam, quæ loquitur in eo qui tempore donationis non habet liberis, & postea ei nascuntur, & d. l. Regia, §. tit. 4. part. 5. in secunda parte, quæ asserit & probat, quod si quis liberis habens donet, valet donatio, dum tamen non sit inofficiosa, quia si est inofficiosa, reuocatur per liberos pro sua legitima parte: an vero etiam respectu dotantis sit ob causam onerosam, ita vt in ea locum non habeant d. ll. In quo inuenio Greg. Lop. in d. l. 8. in gloss. dieffe, dicentem se habuisse de facto questionem hanc & defendisse, quod adhuc in hoc casu habeant

habeant locum d. ll. quia talis pro dote datio dicitur meta liberalitas & donatio, vt in l. fin. §. si a facere, ff. si quid in fraud. cred. text. in l. vnic. §. accedit, C. de rei uxor. alt. & ibi refert Alexand. & Tiraq. in terminis idem tenentes: Si vero donatio esset ob causam, quæ respiceret fauorem donantis, tunc quatenus respiceret & valor causæ contingeret, non haberent locum d. ll. vt ibi ipse Gregor. concludit plures allegans. Ultra quem testatur communem Roland. à Vall. consilio 11. num. 32. lib. 1. & in donatione remuneratoria testatur etiam communem idem Roland. à Vall. consilio 5. num. 12. lib. 1. Sed cum suprad. dotis datio ex parte dotantis sit meta liberalitas & donatio vt supra dictum est, & non respiciat fauorem considerabilem ipsius, merito quod in ea habeant locum d. ll. scilicet, quod reuocetur prædicta datio pro parte legitima filiorum, quæ hodie attentio iure nostro Regio, erunt quatuor partes ex quinque bonorum dotantis: Itaque respectu tantum quinti bonorum ipsius valebit præd. datio, & non in plus in præiudicium filiorum natorum tempore donationis, siue postea nasciturorum, quod profecto est notandum & aduertendum. Et ita ipse (ape respondi & consului antequam vidissem Greg. Lop. vbi supra & relatos per eum. Inuenio etiam eandem opinionem plures allegantem tenere Gaspar. Bacq. Hispanum in tract. de non meliorand. ratione dot. si lib. cap. 9. numer. 64. & 67. folio 49. & ita est tenendum. Idem in homine, qui in contractu matrimonij & eius contemplatione, donauit nepoti suo, quod si liberis habeat, donatio ipso iure reuocetur, etiam si non sit omnium bonorum, sed tertie partis, cum aliis probat Bacq. in d. tr. c. 10. num. 103.

8 Superest nunc videre, an renuntiare possit per donatorem, d. l. si unquam, C. de reuocand. donat. saltem cum iuramento, ad hoc, vt donatio non reuocetur nauitate filiorum? Elegans profecto questio est & dubia, latissimeque agitata per Dd. qui quidem in ea variant: Nam quidam tenent valere speciale illius legis renuntiationem etiam sine iuramento. Alij vero contrarium existimant, imo quod non valeat etiam cum iuramento. Itaque magna est controversia Doctorum in hoc: imo sunt qui vtramque opin. communem appellant, & qui dicant esse communioem opinionem, vt prædicta renuntiatio valida sit, & ea tante non habeat locum d. l. si unquam, totumque hoc constat ex Doctoribus infra sequentibus, ex Rip. in d. l. si unquam, §. 5. & latissime omnium, quos ipse viderim legerimque Tiraquell. ibidem in præfatione, num. 81. & plurimis sequentibus, vbi etiam agit de generali iurium renuntiatione iurata. Tradit etiam Greg. Lopez in d. leg. 8. in gloss. secunda, & Ant. Gom. c. de donat. num. 11. & Bernard. Diaz in d. reg. 13. ampliat. 3. & Boet. decis. 159. num. 6. & 7. Couar. in rubric. de pact. in 6. part. 1. relect. §. 4. numer. 3. fol. 29. & Ioan. Oroscius qui refert prædictas duas communes opin. in leg. sale pactum, §. si. num. 7. & 8. ff. de pact. & Tellus Fernand. in l. 23. Tour num. 9. qui alios plures Doctores allegat, & Baeca in tract. de non meliorand. ratione dot. si lib. cap. 29. num. 11. fol. 147. & Iul. Clarus l. 4. recept. sentent. q. 22. vers. 3. vbi refert duas communes, & distinguit, & q. 23. in prin.

9 Et quod iuramentum & appositum in hac renuntiatione, operetur, vt donans videatur saltem

implicite de liberis cogitasse, ita quod donatio nauitate filiorum hoc casu non reuocetur, tradit alios allegans Tiraquell. in d. l. si unquam, in præfat. num. 132. vsque ad num. 135. vbi num. 174. testatur hanc esse communem opinionem, licet num. 147. & sequentibus, refert plures tenentes contrarium. Sed hæc præsumptio cogitationis de liberis operabitur in proposito, quod supra dictum est in vera & expressa cogitatione de liberis.

\* Sed quia articulus hic renuntiationis d. l. si unquam, cum iuramento vel absque eo, controversus est & difficilis, in quo diuersæ & contrariæ opiniones summè reperuntur, adeo vt quid tenendum sit, prima quidem facie videatur posse ignorari, & inquit Iulius Clar. vbi supra, vix discerni posse, quæ opinio verior sit aut magis communis, & refert Gratum conf. 50. num. 65. l. 1. dicentem, quod super hac questione est tanta disputatio, quod indigeret constitutione imperatoria: cum hinc inde sint inuasi Doctores, attestantes esse communem opinionem, ipse ex mente omnium Doctorum, vel saltem plurium supra relatorum, præcipue ex Bart. in d. l. Titia, §. Imperator, n. 7. ff. de legat. 2. communiter approbato, vt constat ex supradictis Doctoribus præcipue ex Tello Fernandez vbi supra, verissimam meo iudicio resolutionem ponam, quæ est huiusmodi.

Renuntiatio ¶ l. si unquam, C. de reuocand. donat. cum similib. cum iuramento facta vel sine eo valet, quantum ad illam reuocationem, quæ alias fit ipso iure, liberis natis, de qua in d. l. si unquam, scilicet, respectu eius, qui donauit, ad hoc, vt ipse propter propriam renuntiationem non possit contrahere, licet sibi postea nascantur liberi, sed non quantum ad reuocationem faciendam per tit. de inoff. donat. in fraudem filiorum: & sic respectu filiorum nihil valet prædict. renuntiatio etiam cum iuramento facta, quin ipsi liberi possint contra eam venire pro sua legitima parte.

Quæ resolutio ¶ probatur, quia vt supra diximus, sunt duo remedia pro reuocanda donatione in casu d. l. si unquam, alterum ipso iure respectu donantis, alterum vero per querelam inofficiosa donationis respectu filiorum, quibus fit præiudicium. Licet igitur pater donans respectu remedij sibi competenti, possit in sui præiudicium renuntiare d. leg. si unquam, ad hoc, vt etiam natis liberis donatio non reuocetur ipso iure quoad ipsum, non tamen poterit iuri & remedio de inofficiosa donationibus filiis propriis competenti in ipsorum præiudicium renuntiare, vt supra dictum & probatum est. Et quod etiam hoc casu iuramentum renuntiantis specialiter d. leg. si unquam, & omni legum auxilio & remedio, non sit seruandum contra filios, nec eis præiudicet, probatur ex text. in cap. quamvis pactum, de pact. lib. sexto, & in c. cum contingat, de iur. iurand. vbi probatur, quod iuramentum, quod vergit in alterius præiudicium, minime est seruandum respectu illius, sed respectu tantum iurantis. Ergo iuramentum patris renuntiantis remedio d. l. si unquam, & similit. non tenentur renuntiantes, non vero tertio, hoc est ipsius filiis, quin ipsi aduersus præd. donatorem possint remedium de iure competens, hoc est, querelam inofficiosa donationis proponere. Ex quo inferunt, idem à fortiori esse dicendum in

donatione generaliter iurata, scilicet de non contrahendo vel reuocando absque renuntiatione: Nam tunc iuramento non obstante, reuocatur natiuitate filiorum prædicta donatio, tam respectu filiorum, per ea, quæ supra dicta sunt de expressa renuntiatione iurata, quam etiam respectu donantis: quia tunc iuramentum generaliter interpositum sortitur naturam, & habet tacitam conditionem, quam habet donatio super qua interponitur, scilicet, quod si de liberis cogitasset, non donasset, ac per consequens natiuitate filiorum reuocetur ipso iure donatio iurata supra d. modo, etiam respectu donantis, atque ita expresse tenet Bart. in dict. 6. Imperator, numero 11. dicens, ita consuluisset cum aliis, cuius opinio est communis, & reuocatur Couarr. ubi supra, & sequitur plures allegans Boët. ubi supra, & Anton. Gabriel. libro 3. commun. opin. conclus. 2. de donat. numero 12. pag. 19. column. 2. ubi plures refert. Et cum his remanet articulus noster clarus & sine dubio: & hoc modo sunt concordandæ & intelligendæ opiniones contrariæ supra adductæ, & Doctores hac de re agentes. De donatione autem inofficiosa dicendum est, quod si est facta vni ex filiis cum iuramento, vel absque eo, re tantum, siue re & consilio, non reuocatur vsque ad legitimam aliorum filiorum: si vero est facta extraneo, & sic inofficiosa re tantum, reuocatur vsque ad legitimam filiorum: si vero re & consilio, in totum reuocatur. Ita Bart. in dict. 8. Imperator. num. 1. & 5. est communis, secundum Iulium Clarum, ubi supra, q. 24. ver. aut vero, & seq.

11 Vltimo pro complemento huius cap. & intellectu dict. leg. si vnquam, illud hic omittendum non putauimus, tanquam præcipuum in materia, quod dict. leg. si vnquam, procedat, quando donatio facta est extraneo ab eo, qui liberum non habebat, quia tunc natiuitate liberorum reuocatur iure communi, attendita illa l. & dict. leg. 8. tit. 4. part. 5. in totum, ipso iure donatio. Si vero ille, qui vnicum filium tantum habebat, eisdem omnia bona sua, vel partem aliquam donauit, natiuitate postea aliorum filiorum non reuocatur in totum donatio, sed vsque ad legitimam bonorum portionem filiis postea natis competentem, quod erit iure communi iuxta modum & taxationem authent. nouissima, cum similib. Codice, de inoffic. testam. & hic est casus expressus in leg. si totas, Codice, de inoffic. donat. ubi hoc notant Dd. communiter, & vltra ordinarios ibi testatur, hanc esse communem opinionem, & differentiam inter dict. leg. si vnquam, & dict. leg. si totas, plures Doctores allegans Tiraquell. in dict. leg. si vnquam, verb. liberis, num. 75. & Marian. Socin. d. consil. 83. num. 20. part. 3. Iul. Clarus ubi supra quæst. 22. vers. eul. 2. testatur etiam communem Couarr. libro 1. variar. resolut. cap. 19. num. 1. qui refert Ripam & Carol. Molin. tenentes contrarium, imo quod donatio vnico filio facta reuocetur pro virilibus portionibus filiorum postea natorum: & respondet Rip. ad leg. si totas, quod procedat, quando donans de liberis cogitauit, alias secus. Sed hæc violenta responsio est ad dict. leg. præterquam, quod est contra communem sententiam. Alium intellectum ad dict. leg. si totas, ne probet communem, ponit Molinæus, quem refert & reprobat Baccæ. de non meliorand. ratione dot. filiorum cap. 9. num. 98. Ideo supradicta communis opinio & differentia est tenenda, quia eam tenent om-

nes, exceptis his duobus modernis, & est verissima meo iudicio, sicut recepta. Pro qua vltra ipsos allego bonam l. 4. tit. 15. part. 6. ibi. Pero si el padre fuese tan gran donacion al vno de sus hijos, que los otros sus hermanos no pudiesen auer la su parte legitima en lo al que fincasse, de çimos, & çonce deuen mengnar rano de la donacion, fasta que puedan ser entregados los hermanos de la su parte legitima que deuen auer. Idem etiam probat leg. 29. Taur. quæ hodie est leg. 3. tit. 8. libro 5. nouæ recopil. Reg. ibi, Saluo si la tal dote, o donacion, fueren inoficiosas: que en tal caso mandamos, que sean obligados los que la recibieren, an si los hijos y descendientes, en lo que toca a las donaciones, como las hijas y sus maridos, en lo que toca a las dotes, puestas que sea durante el matrimonio, a tornar a los otros herederos del testador aquello en que son inoficiosas, para que lo partan entre si. Et licet d. l. Regiæ videantur loqui in donatione facta filio tempore quo alij filij nati erant, nos vero agimus, quando non erat natus alius filius, nisi ille, cui fit donatio: Idem tamen est in vitroque casu, cum inter eos non detur diuersa ratio, saltem efficax ad decidendum diuersim.

Qua communi opinione retenta, eam ampliat Tiraquell. ubi supra num. 78. cum aliquibus, quos refert, vt procedat etiam in filia vnica, cui fit donatio à patre, tempore, quo alios filios non habebat, stante statuto, quod stantibus masculis, filia femina non succedat. Nam etiam si hoc casu filij masculi postea nascantur, non reuocabitur in totum donatio, sed tantum pro parte legitima filiorum postea natorum: nam in eo, quod sibi à patre donatum est, dicitur retinere iura suitatis, quam opinionem alios referens tenet Baccæ. in tractatu de non meliorand. dot. filiorum cap. 9. num. 65. fol. 49. ubi refert Tiraquell. ubi supra, num. 63. sed in meo libro ibi hoc non dicit, sed d. num. 78.

Ex qua ampliacione, si vera est, infertur vltra omnes, idem esse in filio naturali tantum, qui stantibus legitimis non potest succedere ex testamento nisi in quinto per leg. 9. & 10. Tauri, quæ hodie sunt l. 7. & 8. tit. 8. libro 5. nouæ recopil. Reg. Nam si pater filium naturalem tantum habens, ei donet vltra quintum, natiuitate postea filiorum legitimorum tantum videtur reuocandam esse donationem pro legitima virili parte filiorum postea natorum, sicut alias videmus in filia femina, quæ est exclusa per statutum à successione stantibus masculis, vt modo diximus. Sed adhuc in donatione facta filio naturali in hoc casu existimo reuocari vsque ad quatuor partes ex quinque pro filiis legitimis & naturalibus postea natis, remanentem tantum quinta parte prædicta filio naturali, quæ quinta pars erat sua legitima, existantibus etiam legitimis, vt in dict. l. Regiæ probatur, & poterat eo non existente, extraneo relinqui per patrem de iure Regio, & prædict. filius naturalis in casu, quo loquimur, non poterit habere aliquid amplius ex d. donatione quam quintam partem omnium bonorum, ex eaque animam defuncti adimplere tenebitur. Nec obstat quod de filia vnica supra dictum est, quæ ex simili donatione partem legitimam consequitur, non obstante statuto, quod filia femina non succedat existantibus masculis, quia in ea diuersa ratio est, quam in filio naturali: tum quia prædicta filia est legitima, & per consequens iura suitatis retinet, in quo Dd.

Dd. supradicti fundantur, & ideo nil mirum, si hac ratione retineat partem legitimam, quod quidem deest in filio naturali tantum, quia is cum non sit in partibus potestate, non habet iura suitatis: tum etiam, quia præd. filia femina exclusæ ab statuto stantibus masculis (præterquam quod habet iura suitatis) nihil per statutum relinquatur stantibus masculis in bonis parentum: & illud statutum est odiosum, & contra ius commune, vt in l. maximum vitium, C. de lib. præd. vel exhered. Unde non est extendendum nec trahendum ad hunc casum, arg. iur. vulgarium, & d. statutum loquitur, quando tempore successione sunt masculi, vt constat ex ipso sic dicente. Quod existantibus masculis filia femina non succedat, quia qualitas adiuncta verb. debet regulari secundum tempus verbi, vt in l. in delict. §. si extran. ff. de noxal. cum similib. Sed in nostra questione tempore donationis, & sic successione titulo particulari ipsius donationis non existant masculi, sed postea nascuntur. Igitur nihil obstat præd. statutum hoc casu, cum in eo reducatur ad terminos iuris communis, quo non debet fieri differentia in successione inter mares & feminas, vt in d. maximum vitium. Et ideo merito quod donatio dict. filie facta per patrem tempore habili, hoc est, quo non exstabant alij filij, natiuitate postea ipsorum non reuocatur, nisi tantum pro eorum legitima portione. At vero l. Regiæ tribuunt quintam partem filio naturali tantum etiam existantibus legitimis. Ergo his attentis & consideratis videtur optimo iure dicendum, quod donatio facta filio naturali tantum, tempore quo legitimi nati non erant, natiuitate postea ipsorum reuocetur pro quatuor partibus ex quinque bonorum patris: quia hæc quatuor partes sunt legitimæ filiorum patris: quia hæc quatuor partes sunt legitimæ filiorum legitimorum, etiam existente filio naturali, vt supra est dictum, & prædict. donatio tantum valeat pro quinta parte bonorum defuncti, & ea remaneat prædict. filio naturali tantum, & non amplius, nascentibus filiis legitimis. Et ita teneo, & videtur mihi de iure tenendum, saluo meliori iudicio.

14 Restat pro nunc circa proximè dicta videndum, cum hodie iure Regio parentes possint filium meliorare in 3. & 5. parte bonorum suorum, provt est vulgariissimum & notorium, quid dicendum sit in casu sequenti: Pater, qui vnicum filium legitimum tantum habebat, donauit ei omnia bona sua, vel magnam partem eorum: postea nascuntur ei alij filij legitimi: dubium est pro qua parte reuocabitur donatio hæc natiuitate aliorum filiorum legitimorum? Nam iam habemus quod reuocatur pro legitima ipsorum, vt in d. si totas, & communi opinione supra tradita: sed dubitamus stante d. iure Regio, quænam sit legitima hoc casu filiorum postea natorum? an debeat remanere filio primo nato, cui fuit facta donatio, tertium & quintum, in quibus potest meliorari per patrem, attento iure Regio vltra legitimam, an vero tantum remaneat sibi quintum, quod extraneo poterat donari vel relinqui vltra legitimam suam? an vero diuidantur omnia bona pro virilibus portionibus inter omnes filios legitimos donatoris? Elegans profecto quæstio est, & practicabilis, in qua Hispani nostri varij sunt & diuisi. Nam Doctor de Casillo in l. 1. 1. Taur. in gloss. siguiente, tenet quod donatio remanet valida in tertia & quinta parte

bonorum, in quibus potuit meliorari (quod intelligi vltra legitimam suam, quia de ea non est dubium, sed tantum de tertio & quinto) & ad hoc nihil allegat. Rufus Bernar. Diaz de Lugo Episcopus Calagurrit. tenet contrarium in reg. 2. 3. in 4. fallentia, imo quod respectu tertie reuocatur etiam prædicta donatio, idque duobus fundamentis. Primo, quia per d. l. si totas, & communem opin. reuocatur donatio pro legitima parte filiorum postea natorum: sed tertia pars respectu filiorum est legitima, quia vltra filios & nepotes relinqui non potest, vt in dict. l. Regiæ probatur. Igitur respectu dictæ tertie partis reuocabitur etiam donatio, quia omnia bona parentum, excepto quinto, sunt filiis debita pro legitima, iure Regio. Igitur si penes filium, cui facta fuit donatio, remanet hæc tertia pars, sequeretur quod non reuocaretur donatio natiuitate filiorum pro tota integra sua legitima, quod est contra d. leg. si totas, & communem opin. supradictam. Ergo &c.

Secundo, quia in vnico filio non cadit melioratio: vnde, cum pater vnico filio, quem habet, donat, non videtur velle, quod si ei alij filij postea nascantur, ille sit melioratus in tertia parte, quia nondum nouit merita eorum, qui postea nascuntur, & in dubio videtur vsus iure communi, vt si alij sibi nascantur filij, æqualem sibi legitimam vendicent, nec illa minuatur propter meliorandi facultatem sibi à lege datam, quæ dum vnicum filium habet, vti non potest, cum non sit alius, cuius respectu possit meliorare, & ipse filius natus respectu sui ipsius non possit dici melioratus. Et ibi respondet ad l. 26. Taur. quæ hodie est l. 10. tit. 6. libr. 5. nou. recopil. Reg. quod loquatur in donatione facta vni ex filiis, quos habebat tempore donationis, quod est diuersum à nostro casu: quia tunc cum sint nati filij filij, bene potest meliorari vnus, & in eo tunc cadit proprie melioratio. Et quod in vnico filio non cadat melioratio, laxissime probat in alio proposito Anton. Gomez in l. 17. Taur. num. 17. Et hanc opin. Bernard. Diaz. sequitur & probat Gregor. Lop. in d. l. 8. tit. 4. part. 5. in gloss. a vero, ubi inquit, quod hæc opinio domini Episcopi nititur summa æquitate & veritate, & quod ipse credit esse veram.

Sed opinio Castellæ, licet eum non referat contra opinionem Bernardi, sequitur, & bene probat alius Episcopus & doctus, & meritisissimus Couarr. lib. 1. var. resolut. 19. n. 4. qui n. 2. & 3. retulit contrariam opin. & ipse existimat potiorē & probatissimam esse opin. quod hoc casu donatio tantum reuocetur natiuitate aliorum filiorum, quoad legitimam eis competentem, deducendam quidem à bonis & patrimonio patris, prius detractis quinta & tertia partibus, in quibus remanet melioratus d. filius, cui facta fuit donatio, idque aliis duobus contrariis probat fundamentis. Primo per text. in d. l. si totas, & communem opinionem supra relatum per text. ibi, quæ habet, quod donatio facta filio, reuocatur natiuitate filiorum, quoad legitimam tantum eis debitam, & tamen in his regnis respectu eorumdem filiorum non est portio legitima consideranda ratione omnium bonorum, excepta quinta parte, sed etiam tertia pars deducitur, si pater eam alicui ex filiis prælegauerit vel donauerit. Secundo, quia iuxta suprad. l. si totas, & communem opin. donatio facta filio, reuocatur natiuitate aliorum filiorum, quoad eam partem tantum, quæ

necessario inuitis adhuc parentibus, filiis postea natis debetur: ergo cum iure Regio libere possit pater tertiam bonorum partem vni ex filiis dare, eamque dedit vnicui filio, quem habebat, minime filius hic, cui fuit donatio facta, tenebitur, natis postmodum filiis eam distribuere.

16 Quia reuera tertia hac pars bonorum parentis non est legitima necessaria omnium filiorum: quandoquidem potest pater eam, cui velit filiorum vel nepotum relinquere, & in ea descendentes grauari, conditiones, vincula & submissiones apponere, vt in l. 27. *Taur. qua hodie est l. 1. tit. 6. lib. 5. nou. recopil.* quod minime facere possit, si legitima esset, vt in l. 9. *quoniam in prioribus, cum concordantibus. C. de inoffic. testam.* Et quoad tertium respectu filiorum non sit legitima eorum, sed praelegatum & donatio probat late & optime Palat. Rub. in d. l. 27. *Taur. num. 3. & sequent.* & iterum num. 27. & seq. quicquid ibi *Tellus num. 3.* dicat: & ita verior mihi videtur opin. hac Castellii & Couarr. & tenenda contra opin. Bernardi & sequacis. Quam etiam opin. Castellii & Couarr. cis non relatis, sequitur expresse loquens de iure nostro Regio Anton. Gom. 2. tom. C. de donat. num. 11. per text. in d. l. si totas, & communem opin. supra adductam, neque refert Bernardum contrarium tenentem. Vltra quos inuenio nouissime hanc questionem, pro & contra latissime examinatam per Hispanum Gaspar. Baëc. in d. 1. *trañt. de non meliorand. ratione dot. filiar. cap. 9. num. 32. & seqq. vsque ad num. 62.* exclusive, vbi refert has duas opin. supra relatas & eorum auctores præter Anton. Gom. & latissime probat pluribus fundamentis hanc nostram sententiam cum Castello, Couarr. & Palat. Rub. quos ibi pro ea allegat, & respondet fundamentis contrariae partis, quæ prius adduxerat. Itaque Modernus ille exacte rem hanc pertractauit, & meliorem meo iudicio opinionem. tenendam elegit, allegauitque insuper vltra supra dict. Palat. Rub. eam quoque tenentem, sed non Ant. Gom. qui eam expresse tenet vbi supra. Et tenenda est hæc opinio absque dubio, quam nouissime probauit Mariene. in l. 3. gl. 3. num. 4. tit. 6. lib. 5. nou. *collec. Reg. & Ioan. Gratian. in reg. 150. num. 22.* dicens, quod in iudicando & consulendo ab ea non recederet.

17 Ex qua inferitur, t quod hodie, cum iure nostro Regio quintum possit extraneo relinqui, existantibus etiam liberis, vt in l. 9. *titul. 5. lib. 3.* vbi expresse diffinitur, omnes parentum facultates esse filiorum legitimam, excepta quinta parte, quæ lex quotidie practicatur communiter in hoc regno, & est l. 28. *Taur.* vt testatur Greg. Lop. in l. 17. *tit. 1. part. 6. in gloss. Que deuen auer.* & Roder. Suar. in l. *quoniam in prioribus, post limitationes, fol. 123. C. de inoffic. testam.* vbi latissime legit d. l. Regiam.

18 Donatio facta extraneo ab eo, t qui liberis non habebat tempore donationis, natiuitate ipsorum reuocatur quidem, non in totum, sed pro aliis quatuor partibus, remanente quinta parte, donatio etiam extraneo, cum hoc iure valida sit donatio quinti ab initio & ex postfacto. Pro qua opinione allego l. 3. *tit. 12. libr. 3. for. in princ. ibi. Et si despuer de la donacion ouieren fijo, no vala la donacion, suera quanto en su quinto,* vbi loquitur in donatione facta inter coniuges post annum matrimonij liberis non habentes: per quam ita tenet Bernar. Diaz vbi supra fallen-

tia 5. Sed hanc l. fori inquit Castell. vbi supra. esse correctam per d. l. 8. *tit. 4. part. 5.* quæ probat, donationem factam extraneo, reuocari in totum natiuitate filiorum, subdens, quod si non esset propter d. leg. 8. correctam, non esset iniquum dicere, quod donatio facta extraneo valeret in quinta parte bonorum, nec reuocaretur per legitimationem factam per subsequens matrimonium, præterquam in eo, quod excederet quintam partem, cum ista quinta & ante, & post contractum matrimonium, etiam existantibus filiis possit extraneis relinqui per d. l. Regias. Sed reuera non obest d. l. 8. *partite,* quia loquitur attentius iure communi, hoc est, d. leg. si vnquam, cui consonat ipsa lex Regia: at veteranos loquimur attentius iure Regio d. l. 9. & d. l. 28. *Tauri,* quod ius communiter practicatur, vt supra dictum est. Et ideo teneo hodie in nostris regnis valere donationem factam extraneo, nec reuocari natiuitate filiorum respectu d. quintæ partis, quam parentes possunt extraneis donare & relinquere. Quod etiam probatur argum. d. l. si totas, iuncta communi opinione sæpissime repetita: quia sicut donatio facta vnicui filio, reuocatur natiuitate aliorum liberorum pro legitima eorum tantum: ita etiam & eodem modo dicendum est in extraneo, cui facta sit donatio non tantum liberis, cum legitima filiorum tantum sunt quatuor partes ex quinque, & potuit parens, sine liberis habens, sine non, quintam partem extraneo donare. Et ita inuenio, quod hanc eandem opin. tenet Ant. Gom. vbi supra d. num. 11. dicens, quod quando non habens filios, vel descendentes alios, donauit bona sua ecclesie, monasterio vel pio loco, per superuenientiam liberorum non reuocatur in totum, sed tantum quoad legitimam, & sic quantum remanebit penes ecclesiam vel pium locum. Et ne possit responderi, hoc esse speciale in ecclesia vel pio loco, idem asserit Ant. Gom. ibi esse, si fieret donatio patri vel alij ascendenti, quia non reuocabitur in totum, sed tantum vsque ad legitimam, & sic quantum remanebit penes patrem. Et licet ipse non loquatur in donatione facta alij extraneo, idem tamen erit in quocunque extraneo, cum patet donatoris in proposito, quo loquimur, vel alius ascendens habeatur pro extraneo respectu filiorum ipsius donantis, quibus debetur legitima, & non parentibus, tantibus præd. liberis. Et quod idem sit in quocunque extraneo, tenet Baëc. vbi supra num. 57. & 62. vbi refert ad hoc Castell. vbi supra, & Palat. Rub. Hanc eandem sententiam videtur tenere nouissime Ioan. Bapt. de Villal. Tolet. in sua *antynomia iuris, lit. D. num. 22. ad fin. fol. 17.* Et ita est tenendum meo iudicio, quamuis Tractatus quidam de differentiis inter ius commune & Regium differant, 38. in contractibus teneat contrarium, imo quod etiam hoc casu donatio reuocatur respectu quinti natiuitate liberorum per d. l. 8. *titul. 4. part. 5.* cui l. iam supra respondimus, sc. quod loquatur attentius iure communi, cui ipsa consonat: nos vero agimus de iure Regio nouiori.

Vltimo est aduertendum, t quod Bernar. Diaz, vbi supra in d. reg. 213. *quarta fallencia, vers. & adeo existimo,* istud verum tenet, quod si pater vnicae filiz, quam habet, magnam dotem promisit vel dedit, filij supernascentes prædictæ dotem reuocabunt vsque ad suam legitimam, & etiam respectu tertij. Nec enim in hoc generi videbitur deceptus,

ceptus, inquit ipse, etsi præterdat onerosam causam, cum fuerit in culpa non prouidendo sibi in euentum natiuitatis aliorum filiorum, quia ignorate non debet dispositionem d. l. si vnquam. Et ibi duobus modis responderi ad leg. 29. qua expresse videbatur probari contrarium. Sed contra hanc opinionem Bernardi tenet expresse Gregor. Lop. in d. l. 8. *titul. 4. part. 5. in gloss. a otro, in vers. subdit etiam, vsque ad finem glo.* vbi eam improbat, & inquit vno casu possit saluari opinionem d. domini Episcopi, sc. quando pater desperans de aliis liberis & cum posset dotare filiam minori dote cum marito illo, cum quo contraxit, dedit sibi ampliore dotem, considerans se nullum alium filium habere, tunc quia exerceret donationem simpliciter & cessant dictæ vel consimiles considerationes, nil mirum si tunc reuocetur donatio in eo, in quo dos fuit excessiua. Quid dicendum? Certe attentio iure communi non debet quin sit tenendum cum Greg. contra Bernard. in hoc articulo ex his, quæ diximus in articulo præcedenti de donatione facta filio vnicui natis postea aliis liberis: nam non debent esse deterioris conditionis femine, quam masculi in successione parentum, tam ex testamento, quam ab intestato, vt in d. l. maximum vitium, C. de lib. *prat. vel exhered. præcipue* cum in dote magna data vel promissa filiz vnica maior ratio militet conferuendi tertium & quintum, etiam natis postmodum aliis liberis propter causam onerosam, quæ ex parte recipientis versatur, maxime quod ex parte patris donantis, non possit dici mera liberalitas, sicut in donatione facta filio vnicui, quæ, tam ex parte dantis, quam ex parte recipientis, est mera liberalitas. Ergo cum in donatione filij supra dixerimus, & pro constanti tenuerimus conferuari pro tertio & quinto vltra suam legitimam, & tantum reuocari natiuitate aliorum filiorum pro sua legitima, deducto tertio & quinto à fortiori idem videtur dicendum de iure communi & Regio antiquo in ampla dote data filiz vnica, vt minime reuocetur respectu tertij & quinti per natiuitatem aliorum liberorum, licet Gregor. Lop. vbi supra in his duobus casibus diuersas opin. tenuerit, vt supra visum est. Et non solum iure communi & Regio antiquo hæc opin. Gregorij videtur verior, sed etiam probata iure Regio nouiori per l. 29. *Taur.* quia responsiones & intellectus ei assignati per Bernar. Diaz vbi supra magis videntur literales, & sic verbales quam mentales, h. est, recales, quia videtur imponere legem verbis & non rebus contra iura vulgaris. Sed iure nouissimo nostri regni per pragmaticam 101. de Madrid. qua hodie est l. 1. *tit. 1. lib. 5. nou. recopil.* opinio Bernardi est omnino tenenda in hoc articulo, explosa opinione Greg. Quia l. illa cautum exstat ratione dotis non posse filiam meliorari in tertio, nec quinto tacite nec expresse per contractum inter viros, nec vilo modo videri melioratam: & sic attentam hæc noua decisione, dos magna & ampla data filiz vnica natiuitate aliorum filiorum reuocabitur omnino procul dubio pro legitima illorum, & etiam tertio & quinto, ita quod solum remaneat pro dote filiz sua tantum legitima absque tertio & quinto. Nec de hoc iure poterit conquiri gener. cum sciat & scire debeat d. Regiam decisionem & sibi prouidere in causa natiuitatis aliorum liberorum, Scienti enim & consentienti

non sit iniuria, fraus nec dolus, vt est regula iuris vulgaris. Itaque per hanc Regiam decisionem opinio Bernardi approbata est non solum, sed etiam ampliata, vt supra dict. casu, non tantum respectu tertij reuocetur dos, sed etiam respectu quinti: quod Bernard. vbi supra minime dixit nec considerauit, imo aliquo modo videtur sentire contrarium. Et licet Gregor. Lopez alleget dict. pragmaticam 101. de Madrid. dicens, *Vide hodie nouam pragmaticam de Madrid, &c.* nihil tamen determinat, ea attendita, sed adhuc profertur suam opinionem contra Bernardum. Et postquam hæc ita scripseram & intellexissem, inueni latissime tractantem articulum hunc supra dictum Gasparem Baëcam, vbi supra in interpretatione dict. pragmaticæ, quam late commentatur, cap. 9. num. 63. & sequent. vsque ad finem illius cap. vbi latissime hanc nostram opinionem, & ampliationem ad doctrinam Bernard. ex dict. Regia decisione 101. probat, fundat & tenet respondens obiectionibus, quæ pro contraria parte poterant opponi nostræ: & ita tenendum censeo absque dubio, existente dict. leg. Regia. Non obstant etiam, quæ supra diximus num. 12. & 13. de filia exclusa per statutum à successione parentum tantibus masculis, vt donatio ei facta tempore, quo masculi non existant, reuocetur tantum pro legitima parte aliorum filiorum. Nam illa procedunt in statuto nihil relincente feminis, & sic eas exheredant, inde merito quod non extendatur vltra casum, in quo loquitur rationibus ibi dictis, nos vero agimus attentam dict. leg. Regia, quæ non excludit filias à successione parentum, sed præcipit, vt ex causa dotis non possint meliorari, ne sint meliores conditionis, quoniam filij masculi, hoc est, ne maiorem legitimam habeant, & sic diuersum est ab illo statuto. Imo in casu dict. leg. Regia reuocatur etiam dos tantum pro legitima aliorum filiorum, quia legitima aliorum filiorum illo casu est, vt filia ex causa dotis non possit meliorari in tertio nec in quinto.

Eandem sententiam Bernard. hoc casu per dict. leg. Regiam 101. de Madrid. post huius opinionis primam editionem (me tamen non relato) sequutus est Ioan. Gratian. in reg. 150. num. 22. ad fin. d. n. præterquam in quinto, cuius opinio in hoc vltimo de quinto non est vera, vt constat ex supradictis.

Non t decet obliuisci, quod in terminis, dict. 10 leg. si vnquam, donatarius simul atque filios donatori natus fuerit, restitueret teneatur, quod dono acceperat etiam in foro conscientie, secandum communem opinionem, quam pluribus allegatis refert Menchaca. lib. 1. *controuers. vsque sequent. capit. decim. numer. 45. & sequent.* quicquid ipse distinguit alias, quia eius distinctio confunditur ex dictis in hoc cap. præcipue num. 5. Dum tamen hæc communem intelligamus procedere, præterquam respectu quinti, quod deberet remanere donatario extraneo, & tertij & quinti, filio donatario, iuxta supra proxime dicta hoc capiti.